II. Hanc orationem Cæsareæ habitam fuisse una fere voce consentiunt eruditi. Si autem annum quæras, iidem ipsi inter se dissentiunt; idque, fatemur, non nisi conjiciendo licet assequi. Vix enim ullam in insigni hac oratione temporis notam reperire est. Nonnullam tamen Gabrielius (collatis inter se his duobus Gregorii locis (n. 10) : « Proponitur nobis ob oculos grave et miserandum spectaculum, nec nisi iis, qui norunt, credibile, homines mortui ac viventes, » etc. Et alibi (10) : « Non jam oculis nostris triste et miserandum spectaculum proponitur, homines ante mortem mortui, etc. », videre sibi visus est, atque colligit, « satis perspicuum esse, nondum a Basilio ædificatum fuisse, » τὸ τῆς εὐσεβείας ταμίον, illud pietatis promptuarium, « cum præclara hæc et luculenta haberetur oratio; atque probabiliter conjici posse, non parum ipsam quoque ponderis ad opus tam pium perficiendum attulisse. » A Gabrielio autem dissentiunt Nicetas et Basilius scholiasta. Primus quidem ait (11) : « Eorum causa potissimum habita est oratio, qui in Basiliadis valetudinario, sacro morbo (*lepra*) laborabant; quod quidem Basilius Magnus exstruxerat, ibique collectos ægrotos curabat. » Secundus vero, id est, Basilius scholiasta, sic loquitur (12) : *Τὸν προκαείμενον τούτων περὶ φιλοπτωχίας λόγον ἐν τῷ πτωχείῳ ἐπιφανίσθαι φασί, τῷ ἐν Βασιλειάδι ὑπὸ τοῦ Μεγάλου τυναυτὰ δομηθῆναι Βασιλείου ἀνεκρὺ Καισαρείας.* « Eum quem explicandum aggredimur de pauperum amore sermonem, pronuntiatum ferunt in pauperum domo, quæ in Basiliadi erat, a Basilio Magno, e regione Cæsareæ tum temporis ædificata. »

III. In hac opinione discrepantia, perpensis undequaque rationibus ac 257 momentis, Nicetas et Basilius sententiam tutiorem arbitramur, utpote quæ firmioribus nixa videatur argumentis. Ac primo quidem, nihil certe clarius ac disertius a Niceta et Basilio dici potuit, qui procul dubio, quod traditum acceperant hic narrare censendi sunt. Deinde illorum sententia magis cum historiæ monumentis congruit. Difficultatis enim nodus in eo potissimum consistit, ut verè ac præcise assignetur tempus in quo a Basilio Magno exstructum fuit « istud pietatis ædificium. » Probabilius autem videtur eruditus illud fuisse inchoatum anno 370, vel ad summum 371. Id probatur ex eo ipso quod anno 372, in hac domo exceptus sit Heraclides, ac proinde quod illa pauperum domus hoc ipso anno fuerit hospitibus suscipiendis idonea. Constat præterea Gregorium nostrum nullam ad Cæsarienses habuisse orationem, nisi postquam ordinatus est episcopus; quod quidem contigit, ut jam vidimus (13), circa festum Paschæ anni 372. Unde non male colligere licet hanc orationem pronuntiatam fuisse anno circiter 373.

IV. Si autem prævaleret Gabrielii sententia, certe quidem ante annum 371, ac proinde ante Gregorii ordinationem collocanda esset hæc oratio; quod sane ex dictis fieri nullatenus potuit. Itaque ex collatis a Gabrielio Gregorii locis conjicere forsitan licuerit, ceptum jam tunc celeberrimum istud toto orbe Nosocomium; at non ita perfectum, ut « universos morbo laborantes, curatores, medicos, jumenta, deductores (14), » etc., continere posset. Unde Gregorius in hac oratione optime ac vere dicere potuit (15) : « proponitur vobis ob oculos grave et miserandum spectaculum, » etc. Et rursus in Basili Magni laudatione, absolutis omnibus, et undequaque coactis sacro morbo laborantibus, licuit etiam gratulari, quod (16) « miserandum illud ac triste spectaculum » jam abesset. Non negamus tamen mirum sane videri, quod in hac oratione, nihil, nec de ædificanda illa pauperum domo, neque ædificata aut perfecta, reperiat. Id ne verbo quidem attigit Gregorius. Unde probabiliter fieri potest, Gabrielium, propter istud Theologi de hac re silentium, in oppositam sententiam abiisse.

(9) *Bibl. univ.* tom. XVIII, p. 68.(10) *Or.* XLIII, n. 65.(11) *Comment.* in hanc orat.(12) *Initio comment.* in hanc orat.(13) *Monit.* in orat. 9.(14) *Basil.*, ep. 94.(15) *Or.* XIV, n. 10.(16) *Or.* XLIII, n. 65.

ΛΟΓΟΣ ΙΔ΄.

Περὶ φιλοπτωχίας.

A

Α'. Ἄνδρες ἀδελφοί καὶ συμπένητες, πτωχοὶ γὰρ

ORATIO XIV^a.*De pauperum amore.*

I. Viri fratres ac paupertatis socii (quamvis

• Alias 16 : quæ autem 14 erat, nunc 22. — Habita anno circiter 373.

enim, parvis adhibitis mensuris, alius alium antecellere videatur, pauperes tamen omnes reverasumus, gratiaque divina indigemus), hanc de pauperum amore orationem non anguste et jejune, sed ample et magnifice accipite, ut regni opes assequamini; ac simul orate, ut eam copiose vobis submitremus, et sermone animos vestros alamus, panemque spiritualem fame laborantibus frangamus, sive prisci illius **258** Moysis in morem, cibum e caelo pluentes ²⁶, atque angelorum panem largientes ²⁷; sive paucis panibus multa etiam hominum millia in deserto ad saturitatem usque pascentes ²⁸, velut postea Jesus fecit, verus, inquam, ille panis, et veræ vitæ auctor. Est quidem haud admodum promptum et facile inter virtutes, eam, quæ cæteras vincat, invenire, eique primas ac palmam dare: quemadmodum etiam in prato quodam plurimis et suavis floribus referto florem omnium pulcherrimum et flagrantissimum reperire, alio nimirum alias olfactum et aspectum ad se distrahente, atque

tamen ipse assequi possum, ita res distinguenda et
 II. Pulchra res est, fides, spes, charitas, tria hæc ²⁹; ac fidei quidem testis est Abraham, qui justitiæ laudem ex fide consecutus est ³⁰; spei, Enos, qui primus spe adductus est, ut Domini nomen invocaret ³¹, justique etiam omnes, qui propter opem ærumnas sufferunt; charitatis, divinus Apostolus, qui Israelis causa gravius aliquid adversus se proloqui non dubitavit ³²; ac Deus etiam ipse, qui charitas appellatur ³³. Pulchra res hospitalitas; ac testis inter justos quidem Loth Sodomita ³⁴, moribus tamen haudquam Sodomita; inter peccatores autem Raab meretrix ³⁵, non tamen ex proposito meretrix, cui bene de hospitibus merendi studium, et laudi fuit, et salutis. Pulchra res fraternus amor, ejusque rei Jesum testem habemus, qui non modo frater noster vocari, sed etiam salutis nostræ causa supplicio affici sustinuit. Pulchra res benevolentia erga homines, ac testis est idem Jesus, qui non solum hominem propter opera bona creavit ³⁶, atque imaginem, quæ ad optima quæque dux esset, ac superna bona conciliaret, carni copulavit, sed nostri etiam causa homo factus est. Pulchra res longanimitas, quemadmodum idem ipse testatur, qui non solum angelorum legiones adver-

²⁶ Exod. xvi, 14 sqq. ²⁷ Psal. lxxvii, 25. ²⁸ Matth. xiv, 15 sqq. ²⁹ I Cor. xiii, 13. ³⁰ Gen. xv, 6. ³¹ Gen. iv, 26. ³² Rom. ix, 3. ³³ I Joan. iv, 8. ³⁴ Gen. xix, 3. ³⁵ Jos. ii, 1 sqq. ³⁶ Ebræis. ii, 10.

(17) *Περὶ φιλοπτωχίας*. Ita Reg. bm. Or. 2, εἰς φιλοπτωχίαν. Alii, περὶ πτωχοτροφίας, « de alendis pauperibus. »

(18) *Πλουτήσητε*. Regg. bm, ph, et Or. 2, πλουτήσητε. »

(19) *Ύψους*. Gloss. βρέχοντας.

(20) *Προσβεία*. Gloss. πρώτα.

(21) *Λειμώνι*. Gloss. λιβάδιω.

(22) *Διελέσθαι*. Reg. hu ἐλέσθαι. Reg. ph διαλέγασθαι. In Oxon. desunt hæc verba: Ὡς δ' οὖν ἡμεῖς, περὶ τούτων διελέσθαι σκεπτόμενοι οὕτως.

(23) Ὡς πρώτος, etc. « Qui primus spe adductus, ut Dei nomine vocaretur; » nempe « ut sui vocarentur filii Dei. » Sic vertit Combefisius passive

Α πάντες, καὶ τῆς θείας χάριτος ἐπιδεδεῖς, καὶ ἄλλοις ἄλλου προέχειν δοξῆ, μικροῖς μέτροις μετρούμενος, δέξασθε τὸν περὶ φιλοπτωχίας (17) λόγον, μὴ πενιχρῶς, ἀλλὰ φιλοτίμως, ἵνα βασιλείαν πλουτήσητε (18) συνείξασθε δὲ καὶ ἡμᾶς πλουσιῶς τούτον ὑμῖν χορηγήσει, καὶ θρῆσκει τῷ λόγῳ τὰς ὑμετέρας ψυχὰς, καὶ διαθροῦσαι πεινώσει τὸν πνευματικὸν ἄρτον· εἴτε ἀπ' οὐρανοῦ τροφήν ὄντας (19), καθάπερ Μωϋσῆς ὁ παλαιὸς ἐκεῖνος, καὶ ἄρτον ὄγγελλον χαριζομένους· εἴτε ἄρτοις ὀλίγοις, καθάπερ Ἰησοῦς ὑπερτον, ὁ ἀληθινὸς ἄρτος, καὶ τῆς ἀληθινῆς ζωῆς αἴτιος. Ἔστι μὲν οὖν οὐ πάντι βῆσιον τῶν ἀρετῶν τὴν νικῶσαν εὐρεῖν, καὶ ταύτη δοῦναι τὰ προσβεία (20) καὶ τὰ νικητήρια· ὥστε οὐδὲ ἐν λειμώνι (21) πολυανθεῖ καὶ εὐώδει, τῶν ἀνθρώπων τὸ κάλλιστον καὶ εὐωδέστατον, ἄλλοτε ἄλλου τῆς ὑσφρησιν καὶ τὴν ἔψιν πρὸς ἑαυτὸ μεθέλκοντος, καὶ πρώτον ὀρέπεσθαι πειθοντος. Ὡς δ' οὖν ἡμεῖς, περὶ τούτων διελέσθαι (22) σκεπτόμενοι οὕτως.